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1 Úvod

Věcná práva jsou jednou ze základních kategorií práva občanského

ve většině právních systémů, ačkoliv jejich pojetí či jejich obsah se může

v jednotlivých právních řádech lišit. Obvykle se věcná práva vymezují oproti další

významné kategorii občanského práva, právům závazkovým. Zásadní rozdíl

mezi právy věcnými a právy závazkovými bývá spatřován v jejich povaze a

v účelu, ke kterému jsou tato práva používána. Věcná práva se vyznačují

především svou stabilitou či statikou. Tato stabilita věcných práv spočívá

v určitém, více či méně trvalém, právu k věci. Věcná práva svému nositeli slouží

tedy zejména k získání panství nad věcí za účelem jejího užívání nebo jiného

disponování s ní. Naopak práva závazková jsou považována za práva dynamická,

jejichž účelem je uspokojování každodenních ekonomických potřeb lidí.

Cílem této práce je pojednat o úpravě věcných práv v právu českém a

právu francouzském a provést jejich vzájemné porovnání. Vzhledem k tomu, že

oba právní řády spadají do kontinentálního systému práva, je obecné pojetí

věcných práv v obou úpravách v zásadě obdobné. Nicméně se od sebe obě úpravy

odlišují existencí či naopak nedostatkem některých institutů i rozdílným režimem

institutů, které se vyskytují v obou úpravách. Záměrem této práce je tyto

odlišnosti najít a prostudovat.

Při psaní této práce se budu držet tradiční struktury výkladu materie

věcných práv tak, jak je běžně zpracována v českých odborných publikacích –

učebnicích, komentářích či jiných pojednáních. U každé kapitoly potom nabídnu

srovnání s úpravou francouzskou a se změnami, které přináší zákon č. 89/2012

Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „nový

občanský zákoník“ a „NOZ“), popřípadě zmínku, zda je ve srovnávaných

úpravách použita struktura stejná či obdobná, nebo zcela odlišná.

V úvodu této práce se budu zabývat základním pojetím, povahou a

systematikou věcných práv v obou právních řádech.

Následovat bude kapitola věnovaná pojmu „věc v právním smyslu“. Zde

se budu zabývat definicí tohoto pojmu, tak jak vyplývá z právní úpravy či
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v případě, že tomu tak není, z právní teorie a soudní praxe. Poté se budu, taktéž

s ohledem na zákonnou úpravu i teorii, zabývat klasifikací věcí, která má

podstatný význam pro právní praxi v oblasti věcných i závazkových práv.

Další kapitoly potom budou pojednávat o jednotlivých věcných právech.

Jejich katalog bude zahájen právem vlastnickým a držbou. Srovnány budou i

různé formy spoluvlastnictví. Nakonec se budu zabývat věcnými právy k věci

cizí.

Na závěr obě (respektive všechny tři) právní úpravy shrnu a vyzdvihnu

nejpodstatnější odlišnosti.

Pokud budu ve své práci v souvislosti s českou právní úpravou používat

výrazů jako: současná, stará, původní, předchozí úprava, apod., je tím míněna

právní úprava zákona č. 40/1964 Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále také jen „občanský zákoník“ a „OZ“), naopak výrazy nová úprava,

reforma, atd. označují úpravu, kterou přináší nový občanský zákoník z roku 2013.
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2 Pojem a systematika věcných práv

Věcná práva jsou součástí občanského práva. Jejich základní pojetí se

v jednotlivých národních úpravách evropské právní kultury nijak podstatně neliší.

Tak i pojetí v právu českém a francouzském je v zásadě obdobné. V systematice

věcných práv však již určité rozdíly najít můžeme.

2.1 Pojem věcných práv

Pod pojmem věcná práva se nejčastěji rozumí věcné právo nejběžnější a

obsahově nejširší – právo vlastnické, které nejlépe vystihuje povahu věcných

práv, tedy určitý právní vztah k věci. V řadě právních řádů včetně toho českého i

francouzského však exaktní definice věcných práv chybí.

2.1.1 Definice věcných práv podle jejich předmětu

Ačkoliv pojem věcných práv není striktně definován, již ze samotného

pojmenování vyplývá, že se jedná o práva k věci. Na tomto základě staví jak

česká právní teorie, která věcná práva vymezuje jako práva, jejichž předmětem je

věc 1, tak teorie francouzská, podle které je věcným právem „právo, které se

přímo týká věci a osobě z něj oprávněné poskytuje úplný nebo částečný

hospodářský užitek z této věci“ . 2 Základní prvek – věc, je tedy v obou právních

řádech stejný. 3

1 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné I. páté jubilejní aktualizované vyd.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2009, str. 271

2 CORNU, G. Vocabulaire juridique. Paris: Presse Universitaires de France, 2009, str. 780 „Droit

qui porte directement sur une chose (jus in re) et procure à son titulaire tout ou partie de l´utilité

économique de cette chose“

3 Věc musí navíc existovat a být individualizována, neboť v opačném případě může k věci

existovat pouze závazkové právo.
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2.1.2 Definice věcných práv podle jejich charakteristických znaků

Kromě toho lze věcná práva charakterizovat také jejich základními

vlastnostmi, kterými se odlišují zejména od práv závazkových.

2.1.2.1 Charakteristické znaky věcných práv dle aktuální české právní

teorie

Podle současné české právní teorie je nejdůležitějším znakem věcných

práv jejich absolutní charakter. Ten se projevuje tím, že věcná práva působí

proti všem (erga omnes). Osoba oprávněná z věcného práva má vůči předem

neurčenému množství subjektů právo na nerušený výkon svého práva, čemuž

odpovídá povinnost těchto subjektů do práva oprávněné osoby nijak nezasahovat

a jeho nerušený výkon respektovat. Věcná práva dále osobě z nich oprávněné

poskytují tzv. přímé či bezprostřední právní „panství“ nad věcí. To znamená, že

k realizaci věcných práv není zapotřebí vztahu k žádnému dalšímu subjektu a

osoba oprávněná může své právo vykonávat přímo, pouze na základě vztahu

k věci. Pro věcná práva navíc platí tzv. numerus clausus – to znamená, že mohou

být sjednána pouze taková věcná práva, která jsou v zákoně výslovně upravena. 4

Dále je pro věcná práva charakteristické, že zároveň s věcným právem přechází

nebo jsou převáděny i právní vady na dané věci váznoucí, např. zástavní právo či

právo předkupní (pouze však, pokud je sjednáno jako právo věcné, nikoliv jako

právo závazkové). Věcná práva se dále odlišují od práv závazkových kogentností

zákonné úpravy. 5

4 ŠVESTKA, J., SPÁČIL, J., ŠKÁROVÁ, J., HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník: komentář.

2. vyd. Praha: Beck, 2009, str. 479; Práva závazková naopak působí pouze mezi subjekty

závazkového právního vztahu (inter partes), a lze sjednat i práva, která nejsou zákonem výslovně

upravena – tzv. inominátní smlouvy
5 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné I. páté jubilejní aktualizované vyd.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2009, str. 272-274
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2.1.2.2 Charakteristika v ěcných práv v právu francouzském

Francouzské odborné publikace týkající se věcných práv se tímto pojem

samotným obecně moc nezabývají. Tak jako v českém právu ani v právu

francouzském není pojem věcných práv legislativně vymezen a jeho definice je

podávána doktrínou. Podle ní pak můžeme věcné právo definovat jako právo,

které: „p řiznává svému nositeli přímou a bezprostřední moc nad věcí, bez nutnosti

zprostředkování další osobou.“ 6

Věcná práva jsou pak tradičně charakterizována oproti právům

závazkovým následujícími základními znaky. Stejně jako v právu českém jsou

věcná práva charakterizována přímou a bezprostřední mocí nad věcí a působením

věcných práv vůči všem – erga omnes. Dále lze věcná práva odlišit od práv

závazkových dvěma speciálními oprávněními, kterými jsou „droit de suite“ a

„droit de préference“. První z nich značí, že osoba oprávněná z věcného práva

má právo sledovat věc, ať už se nalézá u kohokoliv, tedy bez ohledu na osobu

vlastníka. 7 Druhé oprávnění se potom váže k situaci zvláštních oprávnění k věci

tzv. „privilèges“ a „hypothèques“ (o kterých bude pojednáno dále) a představuje

právo uspokojit se z věci přednostně, před ostatními věřiteli, a to s ohledem

na datum publikace uvedených oprávnění. 8


[…]


uprázděnou zástavu k zajištění nové pohledávky, dokud zástavní právo nebylo

vymazáno z veřejného seznamu. Ve francouzském právu je navíc možné uspokojit

se při nesplnění zajištěné pohledávky převzetím věci, která je zástavou, což je

v českém právu zakázáno. Podle francouzského práva je navíc možný vznik

zadržovacího práva i bez faktické držby věci, která je předmětem zadržení, což

podle současné ani nové úpravy není možné.

Celkově z mé práce vyplynulo, že právní úprava věcných práv v České

republice se s účinností nového zákoníku značně přibližuje úpravě francouzské,

kterou se nový zákoník v rozsáhlé míře inspiroval.

V zásadě nelze říci, zda je jedna z úprav lepší či zdařilejší, neboť tam,

kde se úpravy liší, na ně také navazují pozměněné odpovídající instituty a obě

úpravy tak fungují odlišně, každá po svém, ale v souladu s navazujícími

ustanoveními. Vzhledem k tomu, že nový český zákoník je tomu francouzskému

výrazně podobný, budeme moci praktické rozdíly mezi současnou českou úpravou

a francouzským Code civil, pozorovat od 1.1.2014 na fungování nového

občanského zákoníku v právní praxi.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je srovnat právní úpravu věcných práv

v českém a francouzském právním řádu. Vzhledem k aktuální situaci, kdy

počínaje 1.1.2014 vstupuje v účinnost nový občanský zákoník, pojednává tato

práce i o novinkách v úpravě věcných práv zavedených zákonem č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník.

Tato práce se skládá ze sedmi kapitol. V první z nich uvádím cíle

diplomové práce, její stručný obsah a postup vypracování. V kapitole druhé až

šesté práce konkrétně pojednává o věcných právech a jejich institutech. V každé

z těchto kapitol je nejprve uvedena česká právní úprava podle současného

občanského zákoníku. Následuje pojednání o francouzské úpravě a srovnání, zda

jsou úpravy stejné, obdobné, či mírně nebo zcela odlišné. Nakonec je u většiny

kapitol přiřazeno i srovnání s novým občanským zákoníkem, zejména jestli

zachovává původní právní úpravu nebo naopak zavádí nové pojmy či instituty

nebo mění pojetí či režim institutů stávajících. A pokud přináší novinky, zda se

tím přiklání k francouzské úpravě nebo zda zvolil řešení zcela odlišné.

Kapitola druhá pojednává o věcných právech obecně. O jejich pojetí a

systematice. Práce se zabývá tím, jak jsou věcná práva definována či

charakterizována a kde můžeme najít relevantní právní úpravu.

Třetí kapitola se zabývá pojmem věci. Zejména je vysvětleno, co je věc

v právním smyslu a dále je provedeno dělení věcí do různých kategorií.

Ve čtvrté kapitole srovnávám právní úpravu vlastnictví. Tato kapitola

pojednává o samotném pojetí vlastnictví, ale také o jeho obsahu a omezení.

Včleněna je také část věnovaná držbě jako institutu podobnému vlastnickému

právu. Uvedeny jsou také jednotlivé způsoby nabývání vlastnictví, jeho ochrana a

v závěru také případy zániku vlastnictví.

Kapitola pátá se po kapitole věnované vlastnictví zabývá jeho

specifickou formou – spoluvlastnictvím. Představeny jsou jednotlivé druhy

spoluvlastnictví a jim odpovídající instituty v druhém právním řádu.
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Šestá kapitola pojednává o věcných právech k věci cizí a dělí se do dvou

velkých oddílů: věcná břemena a věcná zajištění, kde jsou uvedeny příslušné

instituty obou právních řádů.

V poslední, sedmé kapitole shrnuji výsledky mé práce. Zde uvádím

nejpodstatnější rozdíly mezi českou a francouzskou úpravou a případy, ve kterých

se nová úprava přibližuje k té současné.
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Abstract

The aim of this thesis is to compare legal regulations of real rights in

Czech and French legal order. With respect to current situation, when starting the

1th january of 2014, the new civil code becomes effective, this thesis deals as well

with the novelties in real rights´ regulation established by the law n°89/2012 of

Collection of Laws, civil code.

This thesis consists of seven chapters. In the first chapter, I mention the

aim of the thesis, its brief content and elaboration process. In the second to sixth

chapter, the thesis deals in concrete with the real rights and its institutes. In each

of these chapters, the Czech legal regulation according to the current civil code is

mentioned first. Then, a discourse about French regulation follows. If both

regulations are same, similar or slightly or absolutely different. Finally, a

comparison with the new civil code is attached to practically all chapters. If it

holds the current regulation or if it establishes new notions, institutes or

conception or regime of the current institutes. And provided it brings novelties if

it tends by them towards the French regulation or if it choses absolutely new

solutions.

The second chapter deals with real rights in general terms. With their

conception and systematics. The thesis deals with the question how the real rights

are defined or characterized and where we can find relevant legal regulation.

The third chapter deals with the notion of thing. Namely, it is explained

what is thing in legal sense, and further, a division into different groups is

provided.

In the fourth chapter, I compare the legal regulation concerning property.

This chapter deals with the conception itself of property but also with its content

and limitations. A part devoted to the possesion, as an institute similar to the

property, is also incorporated. At the end, different modes of acquisition of

property, its protection and finally cases of its end are mentioned.
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The fifth chapter, after the chapter devoted to the property, deals with its

specific form – co-ownership. Several types of co-ownership and corresponding

institutes of the other legal order are presented.

The sixth chapter disserts on the rights of using a thing of another and is

divided into two large sections: easments and servitudes and pledge, where the

relevant institutes of both legal orders are mentioned.

In the last, seventh chapter I summarize the results of my thesis. I

mention here the most essential differences between the Czech and the French

regulation and cases in which the new regulation leans to the French one.
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