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1. Aktuálnost (novost) tématu: Tématika věcných práv je v souvislosti s blížící se
účinností zákona č. 89/2012 Sb. velmi aktuální. Pro tento závěr svědčí též fakt, že
věcná práva se na rozdíl od práv obligačních vyznačují větší rigiditou a délkou
časového trvání. Proto i po účinnosti občanského zákoníku č. 89/2012 se zejména
v praxi budou vyskytovat situace, jejichž řešení bude potřeba hledat v současné
úpravě. Práce postavená na komparaci časové v rámci českého právního řádu,
vyváženě doplňovaná komparací s francouzským Civil code je přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti,vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Diplomantka pojala široké téma navíc v komparativním pohledu. To
s sebou nese značné nároky na znalost nejen platné české a francouzské úpravy, ale i
budoucí české úpravy. Náročná byla též forma zpracování, která přináší diplomantkou
vytčený ucelený pohled.

3. Formální a systematické členění práce: Práce je precizně členěna do sedmi kapitol,
které se dále rozpadají do jednotlivých podkapitol. Po úvodu následuje komparativní
rozbor Pojmu a systematiky věcných práv, Věcí, Vlastnického práva, Spoluvlastnictví,
Věcná práva k věci cizí a shrnutí. Práce je grafiky přehledně zpracována s rozsáhlým
poznámkovým aparátem (182 poznámek pod čarou).

4. Vyjádření k práci: Jedná se o zdařilou a přínosnou práci. Je možné konstatovat, že
diplomantka dosáhla vytčeného cíle.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytčený diplomantkou byl v rámci
diplomové práce splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka prokázala schopnost pracovat
samostatným tvůrčím způsobem.

Logická stavba práce Logická stavba práce odpovídá jejímu formálnímu
členění. Autorka správně postupuje od obecnějších
problémů ke konkrétnější problematice.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Práce s literaturou je dostatečná a to zejména
s literaturou francouzskou. Autorka průběžně
odkazuje na monografie a komentáře. Naproti tomu
nevěnuje příliš pozornosti české judikatuře.
Vzhledem k zaměření a účelu práce to v dané
situaci není na závadu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je úměrná
„prostorovým“ možnostem diplomové práce na
takto široké téma. Je pravdou, že autorka si
nevytýká hluboký rozbor jednoho institutu, ale
komparaci systematik se základní orientací na
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jednotlivé instituty. Za velice zdařilé je potřeba
považovat provedení komparace u vydržení a dále
schopnost autorky srozumitelně vysvětlit některé
institucionální i pohledové odlišnosti v úpravě
francouzské. Předností práce je především to, že
autorka je schopna v rámci poněkud odlišné
systematiky v Code civil institut popsat a
srozumitelně čtenáři vysvětlit jeho podstatu a
smysl. Zajímavými jsou napříč prací vedené
komparativní výklady: o charakteristice věci
v právním smyslu o nemovitých věcech, o plodech
a užitcích fruits a products, držbě, vydržení a
zejména promlčení vlastnických žalob. Autorka
srozumitelně demonstruje některé zdánlivě těžko
pochopitelné konstrukce, které Cc obsahuje.
Zajímavým je též výklad požívacího práva,
hypotekární zástavy, antichretické smlouvy, či
fiduciárního vlastnictví.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce má velmi dobré grafické zpracování.
Přínosná je především srovnávací tabulka týkající
se porovnání úpravy vydržení ve Francii a v ČR a
to jak podle současné tak i budoucí právní úpravy

Jazyková a stylistická úroveň Práce vykazuje velmi dobrou jazykovou úroveň.
Kladem je především čtivost a snadná
srozumitelnost a to především u institutů
francouzského práva.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci je možné mít jen drobné připomínky - místy se vyskytující pouze deskriptivní
(popisný) pohled na konkrétní problematiku. Drobnou chybou je označení trestního zákoníku
č. 40/2009 Sb. (x v textu pozn. č. 20 40/2010 Sb.). Otázky: 1. Vysvětlete pojem tzv.
vlastníkovi služebnosti podle zákona č. 89/2012 Sb. 2. Zaniká služebnost splynutím
vlastnictví panující a služebné věci podle z. č. 89/2012 Sb.?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práce splňuje formální a obsahové požadavky
kladené na tento typ práce a proto ji doporučuji
k k ústní obhajobě

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 18. 11. 2013
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 Oponent diplomové práce